
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2018 

              Página 1  

 
 

 

 
 

 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  

Nº 002/2018 

  AGOSTO de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Juiz de Fora 

Rua Bernardo Mascarenhas,1283. Fábrica - 36.080-001 
 



 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2018 

              Página 2  

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL TEMER 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO  

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

 

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS JUIZ DE FORA 
SEBASTIÃO SÉRGIO DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº. 002/2018 

              Página 3  

 

 

 

SUMÁRIO 

 
 

PORTARIA – LOTAÇÃO ............................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº 002/2018 

              Página 4  

 

 

 

 

PORTARIA – LOTAÇÃO 
 

 

  
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais, de 
conformidade com a Portaria Nº 502, de 17 de maio de 2013, publicada no DOU de 21 de 
maio de 2013, e observada a Portaria-R N° 206, de 29 de março de 2010, que trata da 
delegação de competência aos Diretores Gerais dos campus, publicada no DOU de 07 de 
abril de 2010, 

 

  PORTARIA N° 356/2018 – IF SUDESTE MG/JF, DE 09 DE AGOSTO DE 2018. 
  
RESOLVE: 
Art. 1° - LOTAR servidores para exercer suas atividades nas respectivas UORGs. 

SETOR/DIRETORIA SERVIDOR SIAPE 

DIREÇÃO GERAL Sebastião Sérgio de Oliveira 0314904 

GABINETE Thais Brito Dibo 1873828 

SECRETARIA GERAL Michele Carvalho Lopes de 

Paiva 

1022934 

Helen Christian Perobeli 

Barbosa 

1682016 

ARQUIVO GERAL Priscilla da Costa Ferreira 3006146 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

CERIMONIAL E EVENTOS 

Paula Beatriz Domingos Faria 2140319 

Pedro Augusto Farnese de 

Lima 

1687090 

Laura Chediak de Souza 

Trevisani 

2198197 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hugo Leonardo Campos 1872614 

Felipe de Paula Volpato 1815609 

Geovane Barbosa Morgado 1846116 

Jussara Rossi Gonçalves 

Ferreira 

1815613 

Flávia Cristina dos Santos 2239299 

AUDITORIA INTERNA Maria Luiza Firmiano Teixeira 1691560 

   

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Gilberto de Castro Timotheo 3609413 

ASSESSORIA DE DESENVOLVIMENTO 

ESTRATÉGICO 

Leandro Curty Bergamini 1850484 

COORDENAÇÃO DE PROJETOS E OBRAS 

INSTITUCIONAIS DE ENGENHARIA 

Humberto Chiaini de Oliveira 

Neto 

2178151 

Igor Alexandro Zanelli Rocha 2132880 

COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO José Luiz Cuco 2166879 



 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº 002/2018 

              Página 5  

 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO  

Diego Monteiro Duarte 2138828 

Alexandre Rocha Duarte 1864010 

Bruno Ferreira da Costa 2203600 

Jacqueline Castro Oliveira 1681993 

Lucas Margato Ladeira 2064120 

Mateus Schneider Hamouche 2193727 

Welson de Avelar Soares Filho 2044666 

   

DIRETORIA DE ENSINO: Silvio Anderson Toledo 

Fernandes 

1780035 

CENTRO DE ATENÇÃO AO DISCENTE Airton de Paula Soares 1894898 

Leandro Talma de Paula 1863044 

Luciano Silveira Honori 2021507 

Renan Cunha da Silva 2021605 

Tania Maria Marquezine da 

Matta 

1848536 

Wanderson Natalino Lopes da 

Silva 

1640566 

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE EAD Francisco Clarete Pereira Vieira 0392281 

Christiane Lima Guimarães 1821230 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 

Wander Antunes Gaspar 

Valente 

1017944 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO DA 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Nádia de Oliveira Camacho 1191002 

COORDENAÇÃO GERAL DE REGISTRO 

ACADÊMICO: 

Silvania Aparecida Braga Leite 2354279 

 Raquel Loth de Carvalho 1880008 

Suzana Aparecida Viveiros 

Ferraz 

1697069 

Márcia Soares de Oliveira 1963039 

Ana Carolina de Faria – P.I. 1899583 

 Aline Lucarelli Lavorato 2525470 

 Lays Bittencourt Alves 1816168 

Maria Martha Spatini da Silva 2044640 

CENTRO DE AÇÕES PEDAGÓGICAS Adriene da Silva carvalho 1733548 

 Anelisa de Castro Quintão 1093844 

Cristiane Elvira de Assis 

Oliveira 

2022131 

Larissa Maria Dielle 2022170 

Patrícia Carvalho Rodrigues 1789980 

Maria Caroline Romão de 

Souza 

2229537 

BIBLIOTECA 

 

 

 
 

Elvis Leonardo da Silva Duque 1682520 

Geovani Lúcio de Carvalho da 

Silva 

2025978 

Silvana Regina Martins 1673101 

Vânia Márcia de Paula 1673451 



 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº 002/2018 

              Página 6  

 

 

 

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE AÇÕES 

INCLUSIVAS 

 

Christiane de Sales Ferreira 

 

2352631 

Ilza Maria de Oliveira Netto 2353833 

Rosana Maria Giudice Batista 

de Araújo Porto 

1880792 

Gabriela Santos Leite 2107943 

Patrícia de Sá Dias de Souza 2815429 

                                                                                                           

DIRETORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES 

COMUNITÁRIAS 

Raquel Fernandes Polito 2046276 

Camila Santos Fabre 2311244 

Jacqueline Rodrigues 

Gonçalves 

1789156 

Luciene Aparecida de Assis 2131875 

Meire Ines do Nascimento 

Mendonça 

2138010 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL Edilaine Lúcia de Souza Friaça 1555702 

Erika Alves Martins 1708990 

Letícia de Souza Scotelano 2051496 

Vanessa Zanetti de Bem 

Quintão 

2747321 

   

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Cláudio Roberto Barbosa 

Simões  Rodrigues  

1544504 

COORD. GERAL DE CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO.  

Dely do Carmo Neves 1927424 

Márcio Hipólito de Abreu 1869370 

Thiago de Souza Melo 1578029 

Vinícius Amaral Guimarães 1047154 

COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE 
                        

Sonia Leal Martins  1838333 

COORDENAÇÃO GERAL DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO  
 

Lidiane Piardi Machado da 

Silva 

1646180 

Daniele Fabre Ribeiro 2312422 

Edjane Maria de Oliveira 

Pinheiro 

1674470 

Itamar de Souza Gomes 1975811 

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTRATOS 
 

Alexandra de Oliveira Faria 1873774 

Danielle de Fátima Marques 

Landim 

1685647 

Isabel Cristina Ferreira 2052582 

Ruth Maria dos Santos Ferreira 2068682 

COORDENAÇÃO GERAL DE LOGISTICA  
 

Cláudia Garcia Santos Pinto 1896171 

Eduardo  Rodrigues 1757260 

Marcelo Augusto Fernandes de 

Oliveira 

1671816 

 

 

 

 

 



 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS JUIZ DE FORA – BOLETIM DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO Nº 002/2018 

              Página 7  

 

 

DIRETORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS –GRADUAÇÃO 

Jefferson de Almeida Pinto 2446233 

Alessandro Del Duca Teixeira 1640045 

Isaac da Silva Elias 2131890 

Vinicius José Pilate 1922604 

 

 

 
Art. 2º - REVOGAR a portaria n º 251/2018 de 04 de junho de 2018. 

 

 


